Autoria:

LUCAS POLESE

Ementa:

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei n° 11.212, de 29 de outubro de 2020, instituindo o
Dia Estadual do Patriota.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

20501/2023 24958/2023 25/09/2023 14:24:54 25/09/2023 14:24:31

Tipo Número

PROJETO DE LEI 796/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200360033003100380036003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1

Assembleia Legislativa
Estado do Espírito Santo

Deputado Estadual Lucas Polese

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _____ /2023

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei n° 11.212, de 29 de
outubro de 2020, instituindo o Dia Estadual do Patriota.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DECRETA:

Art. 1º O Anexo Único da Lei Estadual n° 11.212, de 29 de outubro de 2020, que

consolida toda a legislação em vigor referente às semanas e aos dias/correlatos estaduais
comemorativos de relevantes datas e de assuntos de interesse público no âmbito do Estado do
Espírito Santo, passa a vigorar com o acréscimo do seguinte item:

DIA  JANEIRO
08 Dia Estadual do Patriota

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Palácio Domingos Martins, 25 de setembro de 2023.

Lucas Polese
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3300390030003200380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 2

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 D
A

 R
E

P

O
LE

S
E

:1
57

71
70

77
67

 D
at

a:
 2

5/
09

/2
02

3
14

:2
4:

29

JUSTIFICATIVA

O patriotismo remete a um sentimento típico de amor à pátria, à terra natal ou á
terra paterna. Ao longo da história, o amor á pátria era considerado apenas um simples apego
ao solo, ao território propriamente dito. No entanto, tal significado mudou no século XVIII, que
passou a assimilar noções de costumes e tradições, o orgulho da própria história e a devoção
ao seu bem-estar.

Diante disso, é muito importante que valorizemos este sentimento instituindo dias

especiais e dedicados a relembrar a história e a importância do nosso povo, não só no Feriado
Nacional da Independência, mas em outros dias também.

Por todo o exposto, peço apoio aos Nobres Pares para que este projeto seja

aprovado, em que pese será de grande importância para o povo capixaba.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3300390030003200380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 3

Processo: 20501/2023 - PL 796/2023

Fase Atual: Protocolar
Ação Realizada: Protocolado

Próxima Fase: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza

A(o) Diretoria de Documentação e Informação,

Proposição protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualização do Poder Legislativo - ALES DIGITAL.

Vitória, 25 de  setembro de 2023.

 -

Tramitado por, Protocolo Automático Matrícula

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300350034003300350031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4

Processo: 20501/2023 - PL 796/2023

Fase Atual: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza
Ação Realizada: Não Existem Proposições/Normas Similares à Proposição Apresentada

Próxima Fase: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)

A(o) Secretaria Geral da Mesa,

Não existem Proposições ou Normas similares à Proposição apresentada.

Vitória, 25 de  setembro de 2023.

 -

Tramitado por, Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro Matrícula 35889

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300350034003300350032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 5

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
R

IA
N

A
 D

O
S

S

A
N

T
O

S
 F

E
R

R
E

IR
A

 F
R

A
N

C
O

R

IB
E

IR
O

:8
63

00
12

17
04

 D
at

a:
 2

5/
09

/2
02

3
14

:4
4:

12

Processo: 20501/2023 - PL 796/2023

Fase Atual: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)
Ação Realizada: Tramitação Regular

Próxima Fase: Leitura da Proposição Principal

A(o) Plenário,

Para inclusão da presente Proposição no Expediente da próxima Sessão Plenária.

Vitória, 26 de  setembro de 2023.

 -

Tramitado por, Thomas Berger Roepke Matrícula 206885

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300350034003300380037003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 6

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

H
O

M
A

S
 B

E
R

G
E

R

R
O

E
P

K
E

:1
13

26
50

27
51

 D
at

a:
 2

6/
09

/2
02

3
11

:4
3:

26